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Les Journées de travail de la CFST ont pour but d’'informer les membres des organes d'exécu-
tion sur les themes d'actualité concernant la sécurité et la protection de la santé au travail.

Elles visent également a promouvoir les contacts ainsi que les échanges de vues et d’expé-
riences entre les spécialistes. Le premier jour de la rencontre, qui se déroule en méme temps
que la Journée des organismes responsables, offre également des possibilités d'échanges avec
les représentants des solutions par branche et par groupe d’entreprises.

La participation a cette rencontre de deux jours a valeur de formation continue au sens de
I'art. 1 al. 2 de I'ordonnance sur la qualification des spécialistes de la sécurité au travail.

Sécurité technigue et conformité des machines.
Echange d’expériences avec les organismes responsables et exemples issus de la pratique.
Nouveautés et offres de la CFST pour soutenir et accompagner les solutions MSST interentreprises.

Themes du domaine de la protection de la santé en entreprise et de la prévention des
maladies professionnelles.

Formation et perfectionnement des spécialistes de la sécurité au travail.

La rencontre s'adresse

aux membres des organes d’exécution aux représentants des organisations
(inspections cantonales et fédérales du d’employeurs et de travailleurs
travail, Suva et organisations spécialisées) aUX assureurs

aux membres de la CFST et de ses commis-
sions spécialisées

Allemand et francais en traduction simultanée

Les exposés seront mis en ligne sur le site Internet de la CFST en allemand et en francais aprés
la rencontre.

Felix Weber président de la CFST, président de la Journée
Carmen Spycher, secrétaire principale de la CFST

Christophe Iseli, responsable du service MSST, projets de prévention et communication,
animation
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10:00

10:15

10:45

11:00

11:30

11:45

12:20

13:30

13:50

14:05

14:20

Accueil des participants, café de
bienvenue

Allocution de bienvenue, introduction

Partie administrative

Réseau de solutions interentreprises
«Echange d’expériences entre 7
solutions par groupe d’entreprises»

Changement culturel -
Exemple chez Feldschlésschen

Pause

Exemplarité en Facility Services:
exemple chez Topnet SA

Jeunes travailleurs et travaux dangereux:

expériences et résultats des controles
dans les entreprises d'apprentissage

Repas de midi

Protection contre le rayonnement
UV: expériences des branches pilotes
Construction de routes et Paysagisme

Protection de la peau dans les salons
de coiffeur

Etat du projet pilote «Steckerfunktion»
de la CFST - Lien avec le théeme phare
de la Suva

Prévention des lésions de I'ouie et
nouvelle orientation de la prévention
en médecine du travail

Palais des Congrées CTS, Bienne

Felix Weber, président de la CFST, Lucerne

Carmen Spycher, secrétaire principale de la
CFST, Lucerne

Matthias Kunz, responsable sécurité au
travail du groupe, Post CH SA, Berne
Stephan Hunziker, Human Resources/HRT,
Valora Schweiz AG, Muttenz

Stephan Soder, Group Safety & Security
Manager, Feldschlésschen, Carlsberg Group,
Rheinfelden

Fabien Garin, correspondant santé sécurité,
Topnet SA, Acacias

David Macheret, inspecteur du travail,
SPE, Fribourg

Palais des congres CTS

Franziska Firholz, ingénieure de sécurité,
Suva, Lucerne

Simone Dell’Era, ingénieur de sécurité,
Suva, Lucerne

Stephan Neubauer, chef de projet,
APP Conseil en organisation SA, Berne

Dr Claudia Pletscher, médecin-cheffe,
Suva, Lucerne



14.40

15:00

15:20

15:40

15:55

16:15

16:35

16:55

17:00

17:15

17:15

19:00

19:30

08:30

08:40

Expériences issues du cycle de recertifi-
cation des solutions interentreprises —
Nouveautés du service spécialisé MSST
de la CFST

Pause

Etat de I'examen professionnel
«Spécialiste STPS»

Cours préparatoire de la Suva a
I'examen professionnel supérieur STPS

Apprentissage en toute sécurité:
faits et expériences

Prévention au bureau

Nouveautés dans le programme de
prévention Amiante de la Suva

Conclusions et remerciements

Fin de la Journée des organismes
responsables

Transfert a pied vers les hotels

Transfert en bus a Ipsach

Départ des bus devant les hotels
a Bienne et a Ipsach

Repas

Allocution de bienvenue et informa-
tions administratives

Enquétes d’'accidents par les organes
d’exécution

Christophe Iseli, responsable du service
MSST, projets de prévention et communica-
tion, CFST, Fribourg

Peter Schwander, président de |'association
pour la formation professionnelle
supérieure STPS

Régine Grept, cheffe de secteur,
Suva, Lausanne

Erwin von Moos, chef de projet
Campagnes, Suva, Lucerne

Sibylle Sutter, responsable de projet,
advocacy ag, Zurich

Stefan Scherer, hygiéniste du travail,
Suva, Lucerne

Carmen Spycher, secrétaire
principale de la CFST, Lucerne

Hotel Elite, Bienne Hotel Mercure, Bienne
Hotel Continental, Bienne

Hotel Schlossli, Ipsach

Transfert a Buhl bei Aarberg

Ferme-auberge gastronomique Romerhof,
Buhl bei Aarberg

Christophe Iseli, responsable du service MSST,
projets de prévention et communication

Stéphane Glassey, chef de section,
ICT Valais, Sion Yves Guilloud, ingénieur de
sécurité, Suva, Lausanne
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13:30
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14:30

14:45

15:15

15:45

15:50

16:00

Résultats de I'enquéte EWCS (Enquéte
européenne sur les conditions de travail)

Priorité d'exécution RPS: résultats de
I'évaluation des effets

Pause

SAFE AT WORK/SPAA: mesures de
CO, dans les caves viticoles

Conformité lors de la transformation
d’une machine: cas pratique

Directive CFST 6518 — directive pour la
formation et I'instruction des conduc-
teurs de chariots de manutention

Les chutes: premiére cause de décés chez
les victimes d'accidents professionnels

Repas de midi

Montage et entretien d’installations
solaires, fiche thématique 44095

Attaches rapides: arrét actuel du
Tribunal fédéral

Pause active

Liquide réfrigérant/installations
frigorifiques

Réduction des sollicitations du dos lors
du transfert de patients - le projet «San-
té du dos dans les soins» de la Solution
par branche H+ Sécurité au travail

Last Minute News

Conclusions et remerciements

Fin de la journée

Ralph Krieger, collaborateur scientifique,
SECO, Berne

Rafaél Weissbrodt, collaborateur
scientifique, SECO, Berne

Etienne Junod, responsable Romandie,
SPAA, Moudon

Marcel Schwab, responsable sécurité au
travail, fenaco, Berne,

Paul Wieland, chargé de sécurité, RAMSEIER
Suisse SA, Sursee

Hanspeter R60sli, ingénieur de sécurité,
Suva Lucerne

Martin Graf, ingénieur de sécurité,
Suva, Lucerne

Palais des Congres CTS

Adrian Bloch, chef du secteur batiment et
génie civil, Suva, Lucerne

Pius Arnold, avocat, Suva, Lucerne

Jonathan Boder, maitre de sport, CTS, Bienne

Matthias Dellenbach, enseignant spécialisé
en technique du froid, GIBB, Berne

Samuel Schluep, ergonome Eur.Erg.,
hygiéniste du travail SSHT; AEH Zentrum fiir
Arbeitsmedizin, Ergonomie und Hygiene
AG, Zurich

Carmen Spycher, secrétaire principale
de la CFST, Lucerne



Monica Barmettler, Commission fédérale de coordination pour la sécurité au travail CFST,
Fluhmattstrasse 1, 6002 Lucerne (tél. 041 419 54 74, ekas@ekas.ch, www.cfst.ch)

Inscription électronique a I'adresse www.cfst.ch, dans I'espace réservé aux membres
(inscription avec mot de passe), a la rubrique «Journées de travail CFST»

Palais des Congrés CTS, rue centrale 60, 2503 Bienne (tél. 032 329 19 19)
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Les frais de la rencontre, des repas et la nuitée sont avancés par la CFST et seront déduits du
décompte du quatriéme trimestre. Les participants des organes d'exécution de la loi sur le tra-
vail comptabilisent les taux horaires conformément au réglement d'indemnisation. Les autres
modalités seront communiquées au début de la rencontre.

La fin de la rencontre est fixée de maniére a pouvoir prendre les trains suivant:

Destination Départ Bienne Arrivée

Lausanne 16.16 ou 16.45 heures 17.27 ou 17.45 heures
Zurich 16.17 ou 16.46 heures 17.30 ou 17.56 heures
Lucerne (changer a Olten) 16.17 ou 16.46 heures 17.55 ou 18.05 heures

Lugano (changer a Olten) 16.46 heures 20.17 heures



